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군산서초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-11-29 예산액 762,283,000

예산총칙

제2019학년도 군산서초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 656,192,000원" 을 세입·세출 각각 762,283,000원"으로 한다.

발행일 :2019-12-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 군산서초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 762,283 656,192 106,091 16.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -308 5,542 0.7

학생복지/교육격차 해소 36,454 263,127 34.5

기본적 교육활동 21,114 120,151 15.7

선택적 교육활동 45,692 161,373 21.1

교육활동 지원 1,670 44,788 5.8

학교 일반운영 1,563 167,175 21.9

학교 재무활동 -94 127 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 82,596 570,565 74.8

자체수입 학부모부담수입 23,470 158,477 20.7

자체수입 행정활동수입 25 1,165 0.1

기타수입 전년도이월금 0 32,076 4.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 570,565 487,969 82,596

1.교육비특별회계이전수입 570,565 487,969 82,596

1.교육비특별회계전입금수입 570,565 487,969 82,596

1.학교회계전입금 570,565 487,969 82,596

1.학교운영비전입금 242,454 242,454 0

2.목적사업비전입금 328,111 245,515 82,596
(성립전)TaLK원어민장학생운영 : (5,265,300원 

× 1교) - 4,587,000원 =
679,000

(성립전)TaLK원어민장학생운영 : (14,554,000원

 × 1교) - 5,266,000원 =
9,288,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교원인건

비 : (25,366,000원 × 1교) - 11,763,000원 =
13,603,000

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험기관부

담금 : (2,459,000원 × 1교) - 1,203,000원 =
1,256,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

(10,000,000원 × 1교) - 7,000,000원 =
3,000,000

(성립전)초등돌봄교실전담사인건비 : 

(11,835,000원 × 1교) - 7,725,000원 =
4,110,000

(성립전)초등돌봄교실전담사인건비 : 

(19,221,000원 × 1교) - 11,835,000원 =
7,386,000

제48회 전국소년체육대회 전북 최종선발대회 출

전학교 출전비 : (0원 × 1교) - 38,000원 =
-38,000

오후돌봄교실운영비 : (20,697,000원 × 1교) -

 9,817,000원 =
10,880,000

방과후학교연계형돌봄교실운영비 : (6,000,000

원 × 1교) - 3,600,000원 =
2,400,000

누리과정무상교육비 : (7,796,760원 × 1교) - 

5,480,000원 =
2,317,000

누리과정방과후과정교육비 : (6,497,640원 × 1

교) - 4,567,000원 =
1,931,000

(성립전)특수교육사회복무요원인건비 : 

(6,711,000원 × 1교) - 3,246,000원 =
3,465,000

학교 급식비 지원 : (65,911,000원 × 1교) - 

49,784,000원 =
16,127,000

(성립전)친환경 농산물지원 : (6,515,000원 × 

1교) - 4,921,000원 =
1,594,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

(3,325,000원 × 1교) - 2,511,000원 =
814,000

(성립전)특수교육대상자방과후학운영비 : 

(3,120,000원 × 1교) - 1,440,000원 =
1,680,000

(성립전)육성종목운영비 : (760,000원 × 1교) 

- 300,000원 =
460,000

육성종목운영비 : (219,000원 × 1교) - 

760,000원 =
-541,000

(성립전)상반기특수교육대상자통학비 : 

(422,000원 × 1교) - 220,000원 =
202,000

방과후학교자유수강권운영 : (25,512,000원 × 

1교) - 32,512,000원 =
-7,000,000

제48회전국소년체육대회전북대표선수출전(훈련)

비 : (282,000원 × 1교) - 400,000원 =
-118,000

(성립전)큰그림책지원사업 : 401,000원 × 1교 

=
401,000

1 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)방과후학교운영(교재교구구입) : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)수학교구구입지원 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)전북어린이연극제지원 : 450,000원 × 

1교 =
450,000

2.자체수입 159,642 136,147 23,495

1.학부모부담수입 158,477 135,007 23,470

1.수익자부담수입 158,477 135,007 23,470

1.급식비 85,685 79,743 5,942

1.급식비 79,252 73,310 5,942교직원급식비 : -871,000원×1회= -871,000

초등 급식비 : 5,517,000원×1교= 5,517,000

유치원 급식비 : 1,296,000원×1교= 1,296,000

2.우유급식비 6,433 6,433 0

2.방과후학교활동비 53,697 40,417 13,280

1.방과후학교활동비 53,697 40,417 13,280
(성립전)초등돌봄교실지원비 : 13,280,000원×1

교=
13,280,000

3.현장체험학습비 3,450 3,450 0

1.현장체험학습비 3,450 3,450 0

4.졸업앨범비 1,350 1,350 0

1.졸업앨범비 1,350 1,350 0

5.누리과정비 14,295 10,047 4,248

1.누리과정비 14,295 10,047 4,248
(성립전)유치원누리과정(무상)교육비 : 772,330

원×3개월=
2,317,000

(성립전)유치원누리과정(방과후과정)교육비 : 

643,660원×3개월=
1,931,000

2.행정활동수입 1,165 1,140 25

1.기타행정활동수입 1,165 1,140 25

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 165 140 25

1.기타행정활동수입 165 140 25수도광열비 : 25,000원×1회= 25,000

3.기타수입 32,076 32,076 0

2 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 32,076 32,076 0

1.순세계잉여금 32,076 32,076 0

1.순세계잉여금 32,076 32,076 0

1.순세계잉여금 32,076 32,076 0

세입합계 762,283656,192106,091

3 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,542 5,850 -308

1.교직원 복지 및 역량강화 5,542 5,850 -308

1.교직원연수 5,542 5,850 -308

1.워크숍 2,222 2,400 -178

1.일반수용비 0 1,000 -1,000차량임대  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.여비 870 400 470숙박비  470,000원×1회= 470,000

3.일반업무추진비 1,352 1,000 352식비  352,000원×1회= 352,000

2.직무연수 2,320 2,450 -130

1.일반수용비 370 500 -130
교직원연수(성교육및심폐소생술 등)  

-130,000원×1회=
-130,000

2.교육운영비 1,950 1,950 0  

3.학교자치활성화지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 500 -500교통비  -500,000원×1회= -500,000

2.목적사업업무추진비 1,000 500 500협의회비  500,000원×1회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 263,127 226,673 36,454

1.급식 관리 99,253 90,903 8,350

1.학교급식운영 99,253 90,903 8,350

1.대체인건비 627 627 0

1.기간제직원인건비 627 627 0  

2.조리원인건비 1,650 1,650 0

1.무기계약직원인건비 1,650 1,650 0  

3.급식재료구입비 81,251 72,902 8,349

1.급식용식재료비 81,251 72,902 8,349식품비(유,초,교)  5,941,000원×1회= 5,941,000

(성립전)친환경농산물및우수농축수산물지

원  2,408,000원×1교=
2,408,000

4.급식운영비 9,292 9,291 1

1.일반수용비 7,292 7,291 1소모품구입비  1,000원×1회= 1,000

2.연료비 2,000 2,000 0  

5.우유급식비 6,433 6,433 0

1.우유대금 6,433 6,433 0  

1 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 14,850 15,081 -231

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,849 8,080 -231

1.보건실운영 4,810 4,810 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복지비 1,500 1,500 0  

4.비품구입비 2,710 2,710 0  

2.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.학생건강검사 1,306 1,537 -231

1.학생복지비 1,306 1,537 -2311학년건강검사비  -30,000원×1회= -30,000

4학년건강검사비  -89,000원×1회= -89,000

4학년(비만)건강검사비  -112,000원×1회= -112,000

4.교육환경보호구역 33 33 0

1.일반수용비 33 33 0  

5.[국고]흡연예방교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 7,001 7,001 0

1.먹는물관리 2,451 2,451 0

1.일반수용비 2,451 2,451 0  

2.공기질관리 4,550 4,550 0

1.일반수용비 4,550 4,550 0  

3.교육격차 해소 138,985 110,650 28,335

1.급식비지원 65,911 49,784 16,127

1.급식비지원 65,911 49,784 16,127

1.학생지원금 65,911 49,784 16,127무상급식  16,127,000원×1회= 16,127,000

2.방과후학교활동비지원 55,329 47,369 7,960

2 발행일 : 2019-12-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후자유수강권 25,512 32,512 -7,000

1.학생지원금 25,512 32,512 -7,000
방과후자유수강권지원  -7,000,000원×1회

=
-7,000,000

2.돌봄교실운영비 26,697 13,417 13,280

1.학생지원금 26,697 13,417 13,280돌봄교실운영비지원  13,280,000원×1회= 13,280,000

3.특수교육대상자지원 3,120 1,440 1,680

1.학생지원금 3,120 1,440 1,680
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  280,000원×6개월=
1,680,000

3.현장체험학습비지원 3,450 3,450 0

1.현장체험학습비지원 3,450 3,450 0

1.학생지원금 3,450 3,450 0  

4.누리과정비지원 14,295 10,047 4,248

1.유치원누리과정지원 14,295 10,047 4,248

1.학생지원금 14,295 10,047 4,248유치원누리과정지원  4,248,000원×1회= 4,248,000

4.학생복지 10,039 10,039 0

1.학생복지운영 10,039 10,039 0

1.졸업앨범제작 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

2.학생교과서구입 8,419 8,419 0

1.교육운영비 8,419 8,419 0  

3.기본적 교육활동 120,151 99,037 21,114

1.교과 활동 89,690 69,077 20,613

1.교과활동지원 16,690 17,018 -328

1.학습준비물구입 3,432 3,690 -258

1.학습준비물 3,432 3,690 -258학습준비물구입  -258,000원×1회= -258,000

2.교육과정평가 650 720 -70

1.운영수당 150 0 150교육과정컨설팅 강사비  150,000원×1회= 150,000

2.교육운영비 200 420 -220수업컨설팅 강사비  -220,000원×1회= -220,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

3 발행일 : 2019-12-05
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1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.첫걸음지원학교 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.교실밖 에듀버스지원 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0  

6.2019초등성장평가지원 488 488 0

1.운영수당 440 440 0  

2.목적사업업무추진비 48 48 0  

7.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,536 1,536 0  

2.교육운영비 464 464 0  

2.수학교과활동 5,000 0 5,000

1.교과운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)수와연산교구구입  2,360,000원

×1회=
2,360,000

(성립전)측정교구구입  613,000원×1회= 613,000

(성립전)도형교구구입  1,947,000원×1회= 1,947,000

(성립전)보드게임구입  80,000원×1회= 80,000

3.과학교과활동 3,856 3,200 656

1.교과 운영 3,856 3,200 656

1.교육운영비 3,856 3,200 656과학교구확충  656,000원×1회= 656,000

4.체육교과활동 8,248 8,830 -582

1.교과운영 2,597 2,980 -383

1.교육운영비 2,597 2,980 -383
대회출전 식비 및 간식비  -38,000원×1회

=
-38,000

꿈놀이행복축제(체육대회)  -345,000원×1

회=
-345,000

2.중간놀이시간운영 2,560 2,560 0

1.운영수당 2,560 2,560 0  

3.소년체전훈련비및선수단복구입 882 1,000 -118
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1.교육운영비 882 1,000 -118훈련비  -118,000원×1회= -118,000

4.육성종목운영 219 300 -81

1.교육운영비 219 300 -81운동복구입  -81,000원×1회= -81,000

(성립전)훈련비  460,000원×1회= 460,000

훈련비  -460,000원×1회= -460,000

5.스포츠클럽운영 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0  

5.예술교과활동 2,450 1,000 1,450

1.학교예술교육지원사업 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 960 1,040연극강사료  1,040,000원×1회= 1,040,000

2.교육운영비 0 40 -40연극용품구입  -40,000원×1회= -40,000

2.제15회전북어린이연극제지원 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450(성립전)식사및간식비  200,000원×2회= 400,000

(성립전)연극소품및재료비  50,000원×1회

=
50,000

6.외국어교과활동 20,633 10,666 9,967

1.교과운영 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

3.TaLK장학생운영 14,554 4,587 9,967

1.기간제직원인건비 10,500 3,000 7,500
(성립전)TaLK 원어민장학생 인건비  

1,500,000원×5개월=
7,500,000

2.일반수용비 2,380 680 1,700
(성립전)TaLK 원어민장학생 원룸임차료  

340,000원×5개월=
1,700,000

3.운영수당 995 907 88
(성립전)TaLK 내국인장학생 인건비  

14,000원×6시간+4,000원=
88,000

4.기간제직원법정부담

금
679 0 679

(성립전)TaLK 원어민장학생 건강보험료  

679,000원×1교=
679,000

4.영어체험실운영 5,154 5,154 0

1.비품구입비 5,154 5,154 0  

7.특수교육교과활동 3,522 3,320 202

1.교과운영 3,100 3,100 0
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1.교육운영비 2,750 2,750 0  

2.비품구입비 350 350 0  

2.특수교육대상자통학비지원 422 220 202

1.학생지원금 422 220 202
(성립전)통학비지원  2,200원×91일+1,000

원=
202,000

8.유치원교과활동 29,291 25,043 4,248

1.유치원행사운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.유치원특색사업운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.교수학습지원 1,016 2,250 -1,234

1.교육운영비 1,016 1,250 -234
교육계획서및인쇄물제작  -234,000원×1회

=
-234,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000컴퓨터구입  -1,000,000원×1대= -1,000,000

4.학습준비물지원 1,983 1,983 0

1.학습준비물 1,983 1,983 0  

5.도서구입 663 663 0

1.도서구입비 663 663 0  

6.유아교육지원 3,707 2,000 1,707

1.학생복지비 3,707 2,000 1,707간식 및 중식비  1,707,000원×1회= 1,707,000

7.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

8.직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

9.학생건강관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

10.학부모회운영비 627 1,100 -473

1.운영수당 427 900 -473학부모회운영및강사비  -473,000원×1회= -473,000
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2.일반업무추진비 200 200 0  

11.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

12.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

13.누리과정교육운영 7,797 5,480 2,317

1.교육운영비 7,797 5,480 2,317(성립전)간식구입  217,000원×1회= 217,000

(성립전)교구및학습자료구입  400,000원

×4회=
1,600,000

(성립전)현장체험학습차량비  250,000원

×2회=
500,000

14.누리과정방과후교육운영 6,498 4,567 1,931

1.운영수당 3,240 2,160 1,080
(성립전)특성화강사료(미술,음악,체육)  

120,000원×3명×3개월=
1,080,000

2.교육운영비 3,258 2,407 851(성립전)간식구입  283,660원×3개월= 851,000

2.창의적 체험활동 30,461 29,960 501

1.자율활동 15,495 15,350 145

1.과학의달행사 961 1,000 -39

1.교육운영비 961 1,000 -39대회출전비  -39,000원×1회= -39,000

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.기타행사활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.다모임자치활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.학생회주최할동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

6.다문화교육프로그램운영 250 300 -50

1.교육운영비 250 300 -50다문화이해교육  -50,000원×1회= -50,000

7.학생회실 설치 10,234 10,000 234

1.일반수용비 4,875 4,875 0  
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2.비품구입비 5,359 5,125 234테이블및의자제작  -75,000원×1회= -75,000

롤스크린구입  -11,000원×1회= -11,000

냉난방기구입  320,000원×1회= 320,000

2.현장체험학습활동 9,871 9,871 0

1.현장학습 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0  

2.수학여행 6,611 6,611 0

1.여비 579 579 0  

2.교육운영비 6,032 6,032 0  

3.진로활동 5,095 4,739 356

1.진로체험활동 4,911 4,555 356

1.교육운영비 4,911 4,555 356차량임차료(드림잡스쿨)  -60,000원×1회= -60,000

입장료등 경비  416,000원×1회= 416,000

2.진로검사 184 184 0

1.교육운영비 184 184 0  

4.선택적 교육활동 161,373 115,681 45,692

1.방과후학교 운영 123,206 77,321 45,885

1.방과후학교운영 40,600 34,600 6,000

1.방과후학교운영 4,650 650 4,000

1.교육운영비 4,650 650 4,000(성립전)운영물품 구입  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)교재교구 구입  1,000,000원×3개

월=
3,000,000

2.특기적성교육 35,950 33,950 2,000

1.운영수당 31,450 29,450 2,000
(성립전)밴드부강사비(지원)  500,000원

×4개월=
2,000,000

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.돌봄교실운영 47,418 22,642 24,776

1.돌봄전담인력운영 19,221 7,725 11,496

1.운영수당 17,747 6,950 10,797
(성립전)돌봄전담인력인건비  1,261,000원

×3개월=
3,783,000

(성립전)돌봄전담인력인건비  1,475,000원

×3개월=
4,425,000
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(성립전)돌봄전담연차수당및퇴직금  

2,588,110원×1회=
2,589,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,474 775 699

(성립전)돌봄전담인건4대보험기관부담금  

109,000원×3개월=
327,000

(성립전)돌봄전담인건4대보험기관부담금  

124,000원×3개월=
372,000

2.돌봄교실운영 28,197 14,917 13,280

1.운영수당 12,144 9,744 2,400
(성립전)연계형돌봄교실자원봉사자인건비 

 600,000원×4개월=
2,400,000

2.교육운영비 5,319 4,273 1,046
(성립전)돌봄교실운영물품 구입  591,250

원×16회=
9,460,000

돌봄교실운영물품 구입  -8,636,000원×1

회=
-8,636,000

(성립전)간식구입  10,000원×4개월×23명

=
920,000

간식구입  -1,198,000원×1회= -1,198,000

(성립전)학습자료구입  50,000원×10회= 500,000

3.비품구입비 10,734 900 9,834프린터구입  -201,000원×1회= -201,000

컴퓨터및의자구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

책상및사물함구입  885,000원×4종= 3,540,000

교구장및옷장제작  999,000원×5종= 4,995,000

3.유치원방과후학교운영 35,188 20,079 15,109

1.제3세대하모니운영 5,500 5,500 0

1.기간제직원인건비 5,500 5,500 0  

2.시간제기간제교사운영 29,688 14,579 15,109

1.기간제교원인건비 26,883 13,376 13,507
(성립전)시간외근무수당  2,209,500원×6

개월=
13,257,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1회= 250,000

2.기간제교원법정부담

금
2,805 1,203 1,602

(성립전)4대보험기관부담금  266,900원×6

개월=
1,602,000

2.독서활동 7,707 7,900 -193

1.독서활동운영 7,707 7,900 -193

1.도서관운영 1,806 2,400 -594

1.교육운영비 1,806 2,400 -594도서관 운영용품 구입  -200,000원×1회= -200,000

독서프로그램운영비  -394,000원×1회= -394,000

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  
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3.도서관학부모자원봉사활동비 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.초등학교저학년큰그림책지원 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401(성립전)큰그림책구입  401,000원×1교= 401,000

3.기타 선택적 교육활동 30,460 30,460 0

1.창의교육운영 30,460 30,460 0

1.원도심학교운영 27,360 27,360 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.운영수당 5,408 5,408 0  

3.교육운영비 16,352 16,352 0  

4.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.원도심학교교육환경개선 3,100 3,100 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

2.비품구입비 1,650 1,650 0  

5.교육활동 지원 44,788 43,118 1,670

1.교무업무 운영 11,300 9,910 1,390

1.교무학사운영 11,300 9,910 1,390

1.환경정리 6,280 4,600 1,680

1.일반수용비 6,280 4,600 1,680관리실 등 교내환경정리  521,000원×1회= 521,000

조경 등 교외환경정리  1,159,000원×1회= 1,159,000

2.청소용품 895 895 0

1.일반수용비 895 895 0  

3.입학식및졸업식 1,235 1,235 0

1.교육운영비 1,135 1,135 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.교육활동홍보 1,000 1,290 -290

1.교육운영비 1,000 1,290 -290학교신문  -290,000원×1회= -290,000

5.교무학사운영 1,390 1,390 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,390 1,390 0  

6.예비소집일 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0  

7.교육과정설명회 450 450 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

2.생활지도운영 9,445 9,445 0

1.학생생활상담지도 6,820 6,820 0

1.인성교육 100 100 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 2,195 2,195 0

1.학교폭력예방교육 705 705 0

1.여비 105 105 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.안심알림미서비스 1,490 1,490 0

1.일반수용비 1,490 1,490 0  

3.학생안전교육 430 430 0

1.학부모안전도우미회운영 430 430 0

1.일반수용비 370 370 0  

2.여비 60 60 0  

3.학습지원실 운영 8,308 8,028 280

1.방송실운영 1,580 900 680

1.방송실운영 1,580 900 680

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 680 0 680마이크구입  680,000원×1회= 680,000
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2.정보화실운영 6,728 7,128 -400

1.학교정보화지원 6,428 6,828 -400

1.교육운영비 6,428 6,828 -400
프린터토너 및 플로터 잉크  -400,000원

×1회=
-400,000

2.SW교육활성화 300 300 0

1.운영수당 152 152 0  

2.교육운영비 148 148 0  

4.교육여건 개선 15,735 15,735 0

1.교육환경개선 15,735 15,735 0

1.PC구입 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0  

2.프린터구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0  

3.프로젝터관리 5,110 5,110 0

1.비품구입비 5,110 5,110 0  

4.컴퓨터실관리 7,425 7,425 0

1.비품구입비 7,425 7,425 0  

6.학교 일반운영 167,175 165,612 1,563

1.학교기관 운영 66,384 64,210 2,174

1.부서기본운영 23,909 25,200 -1,291

1.교무실운영 4,049 4,340 -291

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

2.비품구입비 1,409 1,700 -291교무실비품구입비  -225,000원×1회= -225,000

교사협의회실쇼파구입  -66,000원×1회= -66,000

2.교장실운영 5,900 5,900 0

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 13,960 14,960 -1,000

1.일반수용비 5,360 5,360 0  
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2.여비 8,100 9,100 -1,000교직원 관내외출장비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.비품구입비 500 500 0  

2.행정지원인력운용 6,851 3,386 3,465

1.무기계약직원인건비 140 140 0

1.무기계약직원인건비 140 140 0  

2.사회복무요원관리 6,711 3,246 3,465

1.기간제직원인건비 6,711 3,246 3,465
(성립전)사회복무요원인건비  577,500원

×6개월 =
3,465,000

3.병설유치원기본운영 35,624 35,624 0

1.유치원운영 9,040 9,040 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0  

2.여비 640 640 0  

2.유치원 공공요금및제세공과금 3,000 3,000 0

1.전기요금 2,400 2,400 0  

2.상하수도료 480 480 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

3.유치원 시설장비유지 5,664 5,664 0

1.일반수용비 3,664 3,664 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.통학택시운영 17,920 17,920 0

1.일반수용비 17,920 17,920 0  

2.시설 장비 유지 99,791 100,402 -611

1.학교시설장비유지 99,791 100,402 -611

1.시설일반관리 21,405 17,400 4,005

1.일반수용비 20,745 17,400 3,345
어린이놀이시설점검수수료  -322,000원×1

회=
-322,000

소모품구입비  2,867,000원×1회= 2,867,000

소규모수선비  1,200,000원×1회= 1,200,000

일용인부임  -400,000원×1회= -400,000

2.비품구입비 660 0 660분무소독기구입  660,000원×1회= 660,000
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2.시설관리용역 30,365 30,365 0

1.기간제직원인건비 22,889 22,889 0  

2.일반수용비 6,800 6,800 0  

3.기간제직원법정부담

금
676 676 0  

3.공공요금 및 제세공과금 25,702 30,318 -4,616

1.전기요금 17,238 21,554 -4,316전기요금  -4,316,000원×1회= -4,316,000

2.상하수도료 2,300 2,300 0  

3.기타공공요금 6,164 6,464 -300전화요금  -300,000원×1회= -300,000

4.화장실관리 19,679 19,679 0

1.기간제직원인건비 18,029 18,029 0  

2.일반수용비 1,091 1,091 0  

3.기간제직원법정부담

금
559 559 0  

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 127 221 -94

1.예비비 127 221 -94

1.예비비 127 221 -94

1.예비비 127 221 -94

1.예비비 127 221 -94초등예비비  -94,000원×1회= -94,000

세출합계 762,283656,192106,091

14 발행일 : 2019-12-05


